Sequitur deinde primi parentis status, iustitiam
inquam illa originalis, illius amissio, & omnia
posteritatis ruina: est hic torrens non nihil pro-
fundior, sed si ulterius etiam progrediamur, in-
stræque redemptionis, Verbi Incarnationis, tri-
nitatis filij Dei idque ex Virgine, mysterium in-
tingimus; aqua in tantum excrescit, torrens ab-
eo insurgit, nulla ut arte tranari possit, aut tra-
uadari, id est, à nullo etiam subtilissimo intelli-
gendi hæc omnia queant: quotquot enim temere ead-
dem tentare, aut ingredi præsumpsere, naufragium
mifero sane exemplo passi sunt. Imperator
impius Cerinthus, qui sub Traiani vixit imperator
cum hunc inconsulto ingressus esset, parvulus huius
diuinitatem negans, (ad cuius hæresim con-
futandam Ioannes, referente Hieronymo, Euangeli-
um suum scribere adorsus est) misere submer-
sus est. Mox infelix ille Cerdon, qui duos in rerum
natura deos, bonum vnum, alterum malum, con-
stituens, (à quo, teste Tertulliano, Marcion hæ-
resim hausit) negat hunc vnum hominem esse, vi-
docent Epiphanius, Irenæus, Augustinus lib. de
de consensu Euangelistarum, & lib. de Hæresi-
bus.

Manes Persa, cuius peruersa dogmata plusquam
centum annorum spatio, Arabiam, Ægyptum
Africam occuparunt, nouem quoque annis Sa-
cti Augustini mentem dementarunt; credebat
hunc non nisi imaginarium hominem esse, ac spi-
ritum quemdam in corpore phantastico con-
stitutum.

Valentinus, qui anno post Christum natum

*In catalo-
ge de script.
Eccles.
Hæreses
diuersæ
circa Dei
Filii incar-
natione.*

centesimo quinquagesimo, sub Antonini imperio, Romæ prodijt, cuiusque errores Irenæus recensuit, asserbat, corpus eum suum cælo attulisse non vero è Virgine assumpsisse. Nestorius Constantinopolitanus Patriarcha, is inquam, qui Mariam Θεοτόκον, id est, Deiparam, debere appellari & Deum à Iudæis crucifixum negabat, qui in Synodo Ephesina, præsidente eodem Cyrillo Alexandrino, condemnatus fuit & in ordinem redactus impie docebat, duas in eodem personas, non secus ac naturas, existisse. Eutyches vero è contra adstruebat, duas hæc naturas inter se permixtas esse, & vnâ in alteram humanitatem nempe in diuinitatem, commutatam. Arrius denique Alexandrinæ Ecclesiæ Diaconus, quem centum octodecim Patres Nicæ in Bythynia congregati condemnarunt, cuiusque hæresis totum pene orientem infecit, & ducentis & amplius annis in Ecclesia perdurauit, (donec monachus quidam Arrianus, Sergius nomine, Alcoranum composuit, quo Mahumetanorum errores per orbem diffusi sunt) is inquam Arrius docuit, Christum non nisi meram, ac puram creaturam esse, nihilque cum diuinitate habere commune. O blasphemiarum plaustra! ah tristitia horum omnium naufragia.

Hic igitur torrens tranari nequit, & vt rem aptius dicam, hoc à nemine mysterium comprehendendi potest. Si enim sensus exteriores in consiliū adhibeas non vident nisi paruulum, qui in stabulo, cæterorum more infantium, plorat & vagit. si rationem adeas, dicet libere, sibi hic hæere aquam, & nescire, quomodo qui æternus est, nascatur in tempore, qui impassibilis, patitur; qui infinitus, certis limitibus & finibus

circumscribatur; & quomodo homo quinequidem leo fieri potest, in diuinam, naturam conuertere queat. Quanta hic voragine & abyssi, per quanta profunditas?

Helisæus Propheta corpus suum in corpus parvi viduæ extensurus, membraque membris apturus, occlusit ostium, ne cui hoc pateceret, sed occultum permaneret. Designabat hoc admirabilem verbi diuini cum humanitate vnionem, illiusque magnitudinis ad nostram paruitatem proportionem; per quam nos, vel paruulos mortuos resuscitauit. Voluit autem omnia hæc quam secretissime peragi, ne cui hoc mysterium vel Angelorum vel hominum intesceret. Hoc nempe ænigma est olim à Samson Philisthæis, id est, hominum intellectui, datum. *Verbum enim caro factum est*, tantam difficultatem includit, quantam *Leo melle plenus*. Hoc Euangelista vobis hodie ad diuinandum proposuit, *Verbum caro factum est & habitauit in nobis*: in quo & ipse interpretis munere fungens, dupliciter difficultatam primo natiuitatis huius triumphum, & historię seriem latius deducam; deinde quicquid eadem eximium & admirabile contingit, aut etiam delitescit, exponere conabor.

Judic. 14.

Dua in Christo natiuitates.

Principio igitur, antequam longius prouehar, & sinus in ventos laxem, quo mysterium hoc melius intelligatur, scire vos in primis velim, duas in Christo natiuitates, quemadmodum & duas generationes esse, æternam vnã & alteram temporalem: illa, ab æterno genitus, è facunda Dei Patris memoria velut sinu, & Verbum natus est; hæc vero in tēpore de Spiritu conceptus, sacratissimo Virg-

virginis vtero, & homo, prodit. A priore Ioannes Euangelium suum exorsus est, *In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum*, in secundam vero definit, *Et verbum caro factum est, & habitauit in nobis*. Hac natus est, vt homo è fœmina, illa vero vt Deus è Virgine: hæc causa est, vt instar paruuli pannis obuoluatur, illa, vt velut Deus ab Angelis adoretur: hæc vt instar inopis & miselli iaceat in præsepio, illa, vt à Magis adoretur, à stella noua denuntietur, à pastoribus velut omnipotens ac totius vniuersi Creator inuisatur. E quibus omnibus conuenitur, duplicem illius natiuitatem esse.

Nam vt in veste aliqua auro picta, quæ bysso tenuissima cooperta sit, transparet per foramina & incisiones interdum splendor ille interior & rutilans aureorum filamentorum fulgor: Ita hodie in pretiosa illa diuinitatis veste, quæ sub vili humanitatis nostræ velamento cooperta latet, elucet interdum per foramina carnis nostræ eiusq; opera diuinus quidam maiestatis & magnitudinis fulgor. An non enim ingens splendor est, Herodem regem potentissimum tremere, reges ab ultimo oriente ad orandum venire, stellas occurrere, Pastores confluere, Angelos in terram descendere? an non ex his omnibus diuinitatis quidam radij elucent?

Paucissimis verbis vtramque hanc natiuitatem Psaltes expressit, *semel locutus est Deus*, duo hæc *In oratione audiui, quia potestas Dei est, & tibi domine misericordia*. Quod exponens Augustinus ait. *Quomodo semel locutus est Deus, & secundo sonuit, nisi quia Verbum intransgressibile procedens à corde Patris suscepit carnem, vt esset homo in vtero matris?* Quibus è verbis duo mysterij huius mirabilia colligere est; primo potestatem

testatem quandam in Deo admirabilem, qua tantum naturam nostram exaltauit, vt eam verbo diuino coniunxerit, secundo misericordiam quandam infinitam, quo verbum suum humilitum exinanitum voluit, nostræ id naturæ copulando.

Et quamuis vtrumque hoc admirabile sit, longe tamen admirabilius est, diuinam maiestatem adeo humilia, tanquam hominum naturam tantum decus & honorem euectam cernere. Quæ & Leo magnus credidit, à quo ipse hauri, *humiliior fit nobis in Deo humilitas, quam potestas & dignitius capitur diuina maiestatis exinanitio, quam serilis forma in summa prouectio.* Quod Evangelista, duobus verbis innuit, verbum caro factum est.

Ait aperte, *Verbum*, & non *filius*, vt ita generationem quandam spiritualem insinaret, nihilque carnale menti, aut corporeum occurrentiam quamuis vere sit filius, non tamen cogitandum est, eodem eum à Patre, quo ceteri, modo genitum, sed alio quodam occultiori & nobiliori. Vnde bene vates regius, *Dominus dixit ad me filius meus es tu, ego hodie genui te*, id est, in magno illo æternitatis die, quæ nocte careat, tempore illo admirabili, quod omnia complectitur, in quo nullum præteritum, aut futurum, cui omnia velut præsentia sunt. Addit etiam, *osculatus est*: quia verbum Dei illius generatio est, os mens eius est, atque actus ille, quo filius producit loquela, aut verbum à sanctis Patribus appellatur.

Pater igitur æternus, omnem suam essentiam cognoscens, filium quendam ab æterno progignit, qui Verbum dicitur, eo quod per modum intelligentiæ procedit, filium quoque connaturalem.

Psal. 2.

lem, quia eiusdem cum Patre naturæ est genitus, æque is ipse, qui hoc modo ab æterno natus est, hodie in tugurio magna in mendicitate nascitur, Et *Verbum caro factum est*. Rei historia ita sese habet.

Gloriosissima Virgo cum grauida & vterum ferens è Nazareth in Bethlehem, cum fidelissimo corporis sui custode Iosepho descendisset, Augusti Cæsaris edicto obsecutura, quo vniuersus orbis describebatur, & vnusquisque in ciuitate sua profiteri nomen debebat; cum pariendi iam tempus aduenisset, nec locus in diuersorijis propter affluentem hominum à cunctis locis multitudinem suppeteret, stabulum & tugurium, in quo animalia stabulabantur, ô rerum inopia! ingredi coacta est, & in eo peperit filium suum primogenitum, quem pannis inuoluit, & in præsepio reclinauit.

O beatum partum, ô felix puerperium, ô tempus tot votis & suspirijs veterum patrum expetitum. Hic scilicet figuræ veteres adimpletæ sunt, & quidquid olim præsignatum, hodie re ipsa contingit. Videte enim, vt Noë noster, finito damnationis diluuii, arca vtero inquam Virgineo, egredia-
tur, quo humanum genus restauret, homines in veram libertatem asserat, & à damnatione immunes reddat.

Videte laterculum, monte hodie descendente, à nemine tamen impulsus, qui statuat comminuet, suaq; magnitudine vniuersum terrarum orbem replebit. Lapis hic Christum designat (*petra autem erat Christus*) qui hodie vtero Virginis, quæ in sacris litteris montis nomine sæpius appellatur, (*Mons in vertice montium*) sine vlllo hominum adminiculo, sed cooperante tantum Spiritu S. descen-

Figuræ veteres in Christi natiuitate complete.

Psal. 112.

descendit, qui peccati idolum destruet atq; eruet; & nominis sui gloria orbem replebit, nam solis ortu vsque ad occasum, laudabile nomen Domini. Videte hic opulentum illum fluuium, qui intra torrentis rapidissimi paradiso voluptatis emanat, videte inquam, Dei filium, qui è virgine, quæ re paradisi voluptatis est, hodie egreditur, fluuius illum infinitas secum diuitias trahentem, torrentem illum aquæ viux, quæ animas nostras perueniat, peccatorum maculas eluet, mundumq; uniuersum fecundum & vberem reddet, fluuius illum admirabilem, de quo in Ecclesiastico legitur, *Ego quasi fluuius Dorix, ego quasi aqueductus eius è paradiso.*

Ecc. 24.

Apoc. 10.

Psal. 18.

Nunc ad oculum patet ænigma illud obscurissimum, quod Ioannes olim in Apocalypsi sua proposuit: *vidi, inquit, alium Angelum fortem descendentem de caelo, amictum nube, & iris in capite eius.* Angelus hic, auditores, Iesu Christi, qui vere Angelus testamenti est, imaginem gessit. hic enim caelo cum descendisset, (à si immo cael) egredietur nocte hac virgineo egreditur ut ro, carnis nostræ nube coopertus, crucis aliquando iridem in capite gestaturus, quæ vere arcus celestis est, ac pacis inter nos & patrem illius in ita symbolum.